
UỶ BAN NHÂN DÂN 

XÃ HOẰNG TRƯỜNG 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Số:          /QĐ-UBND Hoằng Trường ngày 20 tháng 03  năm 2023 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc Kiện toàn Ban Chỉ đạo thực hiện chính sách  

bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế trên địa bàn xã Hoằng Trường 

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ HOẰNG TRƯỜNG 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;Luật sửa đổi, 

bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa 

phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Luật Bảo hiểm xã hội số 58/2014/QH13; 

Căn cứ Luật Bảo hiểm y tế số 25/2008/QH12 và Luật sửa đổi, bổ sung một 

số điều của Luật Bảo hiểm y tế số 46/2014/QH13; 

Căn cứ Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Hội nghị lần thứ sáu Ban 

Chấp hành Trung ương khóa XII về tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao 

sức khỏe Nhân dân trong tình hình mới; 

Căn cứ Nghị quyết số 28-NQ/TW ngày 23/5/2018 của Hội nghị lần thứ bảy 

Ban Chấp hành Trung ương khóa XII về cải cách chính sách bảo hiểm xã hội; 

Căn cứ Nghị quyết số 125/NQ-CP ngày 08/10/2018 của Chính phủ về việc 

ban hành chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 28-

NQ/TW ngày 23/5/2018 của Hội nghị lần thứ bảy Ban Chấp hành Trung ương 

khóa XII về cải cách chính sách bảo hiểm xã hội; 

Căn cứ Nghị quyết số 102/NQ-CP ngày 03/8/2018 của Chính phủ về việc 

giao chỉ tiêu phát triển đối tượng tham gia bảo hiểm xã hội; 

Thực hiện Kế hoạch số 109-KH/TU ngày 18/9/2018 của Tỉnh ủy Thanh Hóa 

về thực hiện Nghị quyết số 28-NQ/TW ngày 23/5/2018 của Ban Chấp hành Trung 

ương khóa XII về cải cách chính sách bảo hiểm xã hội; 

Thực hiện kế hoạch sô 129/KH – UBND ngày 10/8/2022 của UBND huyện 

Hoằng Hóa về việc thực hiện chỉ tiêu bao phủ bảo hiểm y tế, giai đoạn 2022-2025 

theo kế hoạch số 186/ KH- UBND ngày 22/7/2022 của UBND tỉnh trên địa bàn 

huyện Hoằng Hóa. 

Theo đề nghị của công chức Văn phòng- Thống kê, công chức Văn hóa – xã 

hội ( Phụ trách Lao động TBXH), 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Kiện toàn Ban Chỉ đạo thực hiện chính sách bảo hiểm xã hội 

(BHXH), bảo hiểm y tế (BHYT) trên địa bàn xã Hoằng Trường (sau đây gọi tắt là 

Ban Chỉ đạo) gồm các ông, bà có tên sau: 

1. Ông Lê Thanh Cảnh, Chủ tịch UBND xã - Trưởng ban; 



2 

 

2. Ông Phạm Thanh Nam, Phó CT UBND xã - Phó Trưởng ban trực; 

3. Ông Lê Phạm Thảo, Phó CT UBND xã - Phó Trưởng ban; 

4. Ông Lê Đức Hiền, Trưởng  Trạm y tế xã - Phó Trưởng ban; 

5. Bà Trương Thị Hòa, Công chức LĐTB&XH -Thành viên trực; 

6. Ông Lê Quang Dương, Trưởng Công an xã - Thành viên ; 

7. Ông Lê Xuân Tùng, CHT BCH Quân sự xã - Thành viên ; 

8. Ông Lê Trường Lâm, Công chức văn Phòng Thống kê - Thành viên ; 

9. Ông Lê Công Quân, Hiệu trưởng Trường TH Hoằng Trường - Thành viên 

10. Ông Đỗ Đăng Sơn, HT Trường THCS Hoằng Trường - Thành viên ; 

11. Bà Phạm Thị Tình, Công chức Tài chính Kế toán - Thành viên ; 

12. Bà Nguyễn Thị Thủy, Công chức Văn hóa Xã hội - Thành viên ; 

13. Bà Nguyễn Thị Huệ, Công chức Tư pháp hộ tịch - Thành viên ; 

14. Ông Phạm Văn Duy, Cán bộ Bưu điện văn hóa xã - Thành viên ; 

15. Các ông, bà Bí thư trưởng thooB 9 đơn vị thôn – Thành viên; 

* Mời tham gia Ban chỉ đạo: 

1. Ông: Vũ Đức Lâm             Phó Bí thư TT Đảng ủy 

2. Bà: Lê Thị Tình             Phó Chủ tịch HĐND xã 

3. Ông: Nguyễn Văn Toàn   Chủ tịch MTTQ xã 

4. Bà: Nguyễn Thị Tuyết    Chủ tịch Hội Phụ nữ xã 

5. Ông: Phan Hoài Hương   Bí thư Đoàn xã 

6. Ông: Nguyễn Văn Quế    Chủ tịch Hội CCB xã 

7. Ông: Lê Văn Sơn     Chủ tịch Hội Nông dân xã 

Điều 2. Nhiệm vụ của Ban Chỉ đạo 

Ban Chỉ đạo có nhiệm vụ giúp Chủ tịch UBND xã thực hiện: 

1. Xây dựng, ban hành chương trình, kế hoạch, chỉ tiêu, nhiệm vụ thực hiện 

chính sách BHXH, BHYT trên địa bàn xã.  

2. Giao chỉ tiêu phát triển đối tượng tham gia BHXH, BHYT cho các đơn vị 

thôn; đưa chỉ tiêu phát triển đối tượng tham gia BHXH, BHYT vào chỉ tiêu phát 

triển kinh tế - xã hội hằng năm của xã. Huy động nguồn lực hợp pháp, kết hợp với 

sự hỗ trợ phù hợp từ ngân sách địa phương cho nông dân, người nghèo, cận nghèo, 

dân tộc thiểu số để mở rộng diện bao phủ, đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu được giao 

hàng năm. 

3. Thực hiện dự toán chi khám chữa bệnh BHYT do Thủ tướng Chính phủ 

giao hàng năm; xây dựng và triển khai các giải pháp phòng ngừa, chống tiêu cực khi 

lập hồ sơ thanh toán chế độ BHXH, BHYT nhằm thực hiện nghiêm các quy định 

của pháp luật về BHXH, BHYT; đảm bảo quyền lợi của người tham gia và thụ 

hưởng chính sách BHXH, BHYT. 

4. Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật về BHXH, BHYT; đổi 

mới nội dung, phương pháp truyền thông trên các phương tiện thông tin đại chúng 

để cán bộ, đảng viên, nhân dân hiểu rõ sự cần thiết, vai trò, lợi ích, ý nghĩa của chính 

sách BHXH, BHYT, tạo sự đồng thuận, thống nhất trong tổ chức thực hiện chính 

sách BHXH, BHYT. Đẩy mạnh các hoạt động truyền thông trực tiếp tới người dân 

về lợi ích khi tham gia BHXH, BHYT để người dân biết, tích cực tham gia, nhằm 

đảm bảo an sinh xã hội lâu dài, bền vững. 



3 

 

 5. Chỉ đạo triển khai thực hiện giao dịch thủ tục hành chính trên Cổng dịch vụ 

Công Quốc gia và môi trường điện tử tại  cơ quan đáp ứng yêu cầu cải cách thủ tục 

hành chính, đảm bảo công khai, minh bạch, tạo điều kiện thuận lợi nhất cho người 

tham gia và thụ hưởng chính sách BHXH, BHYT. 

6. Phối hợp với Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội, 

các tổ chức xã hội, tổ chức xã hội - nghề nghiệp,… trong việc tuyên truyền, vận 

động đoàn viên, hội viên và nhân dân tham gia BHXH, BHYT; đề xuất sửa đổi, bổ 

sung hoàn thiện hệ thống pháp luật về BHXH, BHYT và giải quyết, xử lý các vấn 

đề liên quan về quyền và lợi ích của người tham gia BHXH, BHYT trên địa bàn 

xã. 

7. Hàng năm thực hiện sơ kết, tổng kết, đánh giá, rút kinh nghiệm, nhân rộng 

mô hình hiệu quả; biểu dương, khen thưởng các đơn vị, cá nhân có thành tích xuất 

sắc trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện chính sách BHXH, BHYT. 

8. Thực hiện các nhiệm vụ khác theo yêu cầu của UBND xã. 

Điều 3. Tổ chức và hoạt động của Ban Chỉ đạo 

1. Trưởng Ban Chỉ đạo phụ trách chung, chỉ đạo thực hiện, phân công nhiệm 

vụ đối với Phó Trưởng ban và các thành viên của Ban Chỉ đạo. 

2. Trưởng Ban, Phó Trưởng ban Thường trực sử dụng con dấu của UBND 

xã để hoạt động. 

3. Trưởng Ban Chỉ đạo ban hành Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo và 

quyết định thành lập Tổ công tác liên ngành và Tổ thư ký giúp việc Ban Chỉ đạo về 

thực hiện chính sách BHXH, BHYT trên địa bàn xã (trong trường hợp cần thiết). 

4. Công chức Văn Hóa xã hội (phụ trách Lao động TBXH) là cơ quan 

thường trực giúp Ban Chỉ đạo triển khai thực hiện các nhiệm vụ thuộc lĩnh vực 

BHXH, BHYT; chủ trì, phối hợp với các ban, ngành, đơn vị liên quan xây dựng dự 

thảo Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo, trình Trưởng Ban Chỉ đạo xem xét, phê 

duyệt; đảm bảo các điều kiện cần thiết cho hoạt động của Ban Chỉ đạo. 

5. Các thành viên Ban Chỉ đạo làm việc theo chế độ kiêm nhiệm. Nhiệm vụ 

cụ thể do Trưởng Ban Chỉ đạo phân công. 

Điều 4. Quyết định này có hiệu lực từ ngày ký; Văn phòng UBND xã; các 

thành viên Ban Chỉ đạo ở Điều 1, các ngành liên quan chịu trách nhiệm thi hành 

Quyết định này./. 

 
Nơi nhận: 
- Như Điều 4- QĐ;                                     

-  TTr. Đảng ủy, HĐND xã(B/c); 

- UBMTTQ và các Đoàn thể (p/h); 

- Lưu: VT. 

 

 

 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

Lê Thanh Cảnh 

 

 



4 

 

 

  

  

 


		2023-03-21T14:30:38+0700


		hoangtruong.hoanghoa@thanhhoa.gov.vn
	2023-03-22T14:54:52+0700


		2023-03-22T14:55:54+0700




